
会員の平成18年9月末中間決算概況について

日証協 平成18年12月20日

I. 全国証券会社306社の決算概況

- ① 全国の会員306社【脚注】の平成18年9月末中間決算は、本年4月から9月までの東京証券取引所の株式の1日平均売買高が19億16百万株（前年同期比7%減）と減少したものの、前年中間期に比べて相場環境が好調であったことから、同売買金額は2兆5,772億円（同52%増）と大幅に増加した。

他方、インターネット取引を取り扱う会社をはじめとして株式委託手数料の引き下げ競争が激しくなったこと等により、委託手数料収入は5,041億円の微減（同221億円減、4%減）となったものの、投資信託の代行手数料や変額年金に係る取次ぎ手数料等その他の受入手数料が増加したこと等から、受入手数料収入は1兆3,395億円（同834億円増、7%増）となった。

トレーディング損益は、債券等トレーディング損益が増加したものの、株券その他のトレーディング損益が大幅に減少したこと等から、3,543億円（同920億円減、21%減）となった。また、金融収益は、有価証券貸借取引や信用取引に係る金利収益等が大幅に増加したこと等から、3,679億円（同740億円増、25%増）となった。

以上のことから、営業収益全体としては、2兆734億円（同685億円増、3%増）となった。

- ② 純営業収益は、金融費用が2,802億円（同801億円増、40%増）となったことから、1兆7,931億円（同117億円減、1%減）となった。
- ③ 販売費・一般管理費は、人件費や取引関係費の増加等により、1兆4,342億円（同1,877億円増、15%増）となった。
- ④ 以上の結果、営業損益は、3,589億円（同1,993億円減、36%減）の利益計上となった。
- ⑤ 経常損益は、営業外利益が300億円（同194億円増、183%増）となった

【脚注】 平成18年9月末現在の全国証券会社308社のうち、営業休止中の国内証券会社1社及び営業開始前の国内証券会社1社を除く。

ことから、減益ながら３，８８９億円（同１，７９９億円減、３２％減）の利益計上となった。

- ⑥ 当期純損益は、特別損失△３０億円及び法人税等１，５７３億円を計上したことから、２，２８４億円（同１，３３６億円減、３７％減）と減益となったものの、９月末中間期においては、４期連続の利益計上となった。

全国証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
18／９期	306 社	２兆 734 億円	5,041 億円	3,889 億円	2,284 億円
17／９期	275 社	２兆 50 億円	5,262 億円	5,688 億円	3,620 億円
16／９期	264 社	１兆 7,234 億円	4,985 億円	4,417 億円	2,979 億円
15／９期	266 社	１兆 6,203 億円	4,043 億円	4,138 億円	2,775 億円
14／９期	281 社	１兆 1,936 億円	2,870 億円	684 億円	△391 億円
13／９期	290 社	１兆 3,093 億円	3,665 億円	241 億円	△1,256 億円
12／９期	283 社	１兆 8,053 億円	5,231 億円	4,716 億円	2,678 億円
11／９期	273 社	１兆 6,825 億円	7,352 億円	5,225 億円	1,958 億円
10／９期	271 社	１兆 2,079 億円	3,289 億円	△17 億円	△1,647 億円
９／９期	283 社	１兆 4,058 億円	5,195 億円	276 億円	△397 億円
８／９期	275 社	１兆 5,644 億円	6,052 億円	1,697 億円	△2,915 億円

Ⅱ．国内証券会社２７０社の決算概況

- ① 営業収益は、株券その他のトレーディング損益が減少したことから、トレーディング損益が大幅に減少（同１，２２７億円減、２７％減）した。また、受入手数料（同２，３５５億円増、２６％増）及び金融収益（同１，２７８億円増、８７％増）が増加したことから、１兆７，４７４億円（同２，４５１億円増、１６％増）となった。
- ② 純営業収益は、金融費用が２，００３億円（同１，０３６億円増、１０７％増）となったことから、１兆５，４７０億円（同１，４１６億円増、１０％増）となった。
- ③ 販売費・一般管理費は、人件費や取引関係費の増加等により、１兆２，２２８億

円（同 2， 7 6 2 億円増、 2 9 %増）となった。

④ 以上の結果、営業損益は、 3， 2 4 2 億円（同 1， 3 4 6 億円減、 2 9 %減）の利益計上となった。

⑤ 経常損益は、営業外利益が 2 8 9 億円（同 1 7 8 億円増、 1 6 1 %増）となったことから、減益ながら 3， 5 3 1 億円（同 1， 1 6 8 億円減、 2 5 %減）の利益計上となった。

⑥ 当期純損益は、特別損失△ 8 7 億円及び法人税等 1， 4 4 4 億円を計上したことから、 1， 9 9 9 億円（同 9 6 6 億円減、 3 3 %減）と減益となったものの、 9 月末中間期においては、 4 期連続の利益計上となった。

国内証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
18／ 9 期	270 社	1 兆 7, 474 億円	4, 494 億円	3, 531 億円	1, 999 億円
17／ 9 期	234 社	1 兆 5, 022 億円	4, 520 億円	4, 699 億円	2, 966 億円
16／ 9 期	224 社	1 兆 2, 773 億円	4, 345 億円	3, 302 億円	2, 220 億円
15／ 9 期	225 社	1 兆 1, 787 億円	3, 424 億円	3, 469 億円	2, 383 億円
14／ 9 期	235 社	7, 836 億円	2, 234 億円	122 億円	△564 億円
13／ 9 期	240 社	8, 849 億円	2, 919 億円	223 億円	△1, 040 億円
12／ 9 期	229 社	1 兆 2, 351 億円	4, 236 億円	3, 602 億円	2, 071 億円
11／ 9 期	217 社	1 兆 3, 053 億円	6, 111 億円	4, 842 億円	1, 797 億円
10／ 9 期	218 社	8, 456 億円	2, 308 億円	△210 億円	△1, 660 億円
9／ 9 期	226 社	1 兆 0, 236 億円	4, 030 億円	△144 億円	△539 億円
8／ 9 期	223 社	1 兆 2, 344 億円	5, 222 億円	1, 310 億円	△3, 108 億円

Ⅲ. 外国証券会社 3 6 社の決算概況

① 営業収益は、トレーディング損益が増加したものの、受入手数料（同 1， 5 1 9 億円減、 4 3 %減）及び金融収益（同 5 3 8 億円減、 3 6 %減）が大幅に減少したことから、 3， 2 6 3 億円（同 1， 7 6 5 億円減、 3 5 %減）となった。

- ② 純営業収益は、金融費用が８００億円（同２３４億円減、２３％減）となったことから、２，４６３億円（同１，５３１億円減、３８％減）となった。
- ③ 販売費・一般管理費は、人件費の減少等により、２，１１６億円（同８８４億円減、２９％減）となった。
- ④ 以上の結果、営業損益は、３４７億円（同６４７億円減、６５％減）と、減益となった。
- ⑤ 経常損益は、営業外利益１１億円を計上したことから、減益ながら３５８億円（同６３１億円減、６４％減）の利益計上となった。
- ⑥ 当期純損益は、特別利益５７億円及び法人税等１２９億円を計上したことから、２８５億円（同３７０億円減、同５６％減）と減益となったものの、９月末中間期においては、５期連続の利益計上となった。

外国証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
18／9期	36社	3,263億円	547億円	358億円	285億円
17／9期	41社	5,027億円	743億円	989億円	655億円
16／9期	40社	4,461億円	640億円	1,115億円	759億円
15／9期	41社	4,416億円	620億円	669億円	392億円
14／9期	46社	4,100億円	636億円	563億円	173億円
13／9期	50社	4,244億円	746億円	18億円	△216億円
12／9期	54社	5,702億円	995億円	1,114億円	607億円
11／9期	56社	3,772億円	1,241億円	383億円	161億円
10／9期	53社	3,623億円	982億円	192億円	12億円
9／9期	57社	3,821億円	1,164億円	420億円	142億円
8／9期	54社	3,300億円	830億円	387億円	193億円

IV. 利益会社数

1. 経常利益会社は、国内証券会社152社、外国証券会社25社、合計177社となり、平成17年9月末と比較すると、国内証券会社38社減、外国証券会社4社減となった。
2. 当期利益会社は、国内証券会社153社、外国証券会社22社、合計175社となり、平成17年9月末と比較すると、国内証券会社28社減、外国証券会社8社減となった。

経常利益会社数及び当期利益会社数

		経 常 利 益	当 期 利 益
証 券 会 社	306社	177社 (42社減)	175社 (36社減)
	国内証券会社 270社	152社 (38社減)	153社 (28社減)
	外国証券会社 36社	25社 (4社減)	22社 (8社減)

(注) () 内は、対平成17年9月末増減

以 上

会員の平成18年9月末中間決算概況

(平 18 . 12 . 20)
(単 位 : 百万円)

項目 \ 区分	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
	平18.9月末 (A)	平17.9月末 (B)	平18.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平18.9月末 (A)	平17.9月末 (B)	平18.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平18.9月末 (A)	平17.9月末 (B)	平18.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 306	社 275	社 288	% —	% —	社 270	社 234	社 249	% —	% —	社 36	社 41	社 39	% —	% —
営業収益	2,073,421	2,004,964	4,911,518	103%	42%	1,747,363	1,502,231	3,696,747	116%	47%	326,253	502,733	1,214,771	65%	27%
受入手数料	1,339,471	1,256,029	3,195,521	107%	42%	1,135,049	899,581	2,335,045	126%	49%	204,556	356,448	860,476	57%	24%
(委託手数料)	504,111	526,219	1,399,660	96%	36%	449,448	451,968	1,223,040	99%	37%	54,663	74,251	176,620	74%	31%
トレーディング損益	354,319	446,310	1,078,017	79%	33%	325,734	448,427	1,028,985	73%	32%	28,609	△ 2,117	49,031	—	—
金融収益	367,873	293,912	622,320	125%	59%	273,893	146,091	317,075	187%	86%	94,015	147,821	305,244	64%	31%
金融費用	280,246	200,101	436,183	140%	64%	200,295	96,741	201,699	207%	99%	79,980	103,360	234,483	77%	34%
純営業収益	1,793,083	1,804,752	4,475,334	99%	40%	1,546,982	1,405,387	3,495,047	110%	44%	246,266	399,365	980,287	62%	25%
販売費・一般管理費	1,434,175	1,246,495	2,793,940	115%	51%	1,222,727	946,524	2,128,352	129%	57%	211,595	299,971	665,588	71%	32%
営業損益	358,865	558,181	1,681,394	64%	21%	324,221	458,793	463,254	71%	70%	34,662	99,388	314,699	35%	11%
営業外損益	29,990	10,584	18,496	283%	162%	28,901	11,082	943,569	261%	3%	1,091	△ 498	786	—	—
経常損益	388,884	568,794	1,699,890	68%	23%	353,148	469,903	1,366,694	75%	26%	35,756	98,891	315,485	36%	11%
特別損益	△ 3,042	△ 9,357	141,769	—	—	△ 8,704	△ 9,061	△ 103,495	—	—	5,662	△ 296	245,264	—	—
税引前損益	385,830	559,424	1,841,660	69%	21%	344,438	460,835	1,280,909	75%	27%	41,412	98,589	560,750	42%	7%
法人税等	157,326	197,327	705,332	80%	22%	144,400	164,196	488,802	88%	30%	12,926	33,131	216,529	39%	6%
当期純損益	228,405	362,029	1,136,327	63%	20%	199,944	296,577	792,106	67%	25%	28,481	65,452	344,221	44%	8%

(注1) 平成18年9月末現在の全国証券会社308社のうち、営業休止中の国内証券会社1社及び営業開始前の国内証券会社1社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。